
diário oficial Nº 34.871   93Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

JULGAMENTO RECURSO ADMINISTRATIVO
DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR
RDC Nº 004/2021 - COHAB/PA
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução dos Servi-
ços Remanescentes e Serviços Complementares Indispensáveis de Infraes-
trutura Urbana (Sistema Viário, Drenagem Pluvial, Abastecimento de Água, 
Sistema de Esgoto Sanitário, Rede Energia Elétrica e Iluminação Pública), 
Paisagismo, Equipamento Público e Muro Divisório) e Construção de 23 
(vinte e três) Blocos do tipo G7, contendo cada bloco 12 (doze) apartamen-
tos, totalizando 276 (duzentos e setenta e seis) Unidades Habitacionais no 
Conjunto Residencial Liberdade I, localizado no Campus III da Universi-
dade Federal do Pará-UFPA, entre a marginal do igarapé do tucunduba e 
avenida perimetral, no Município de Belém, Estado do Pará.
Considerando o recurso interposto pela empresa BERESHIT E ATHAYDE CONS-
TRUÇÕES LTDA, contra decisão da Comissão Permanente de Licitação – CPL 
a qual declarou a empresa inabilitada em decorrência do não atendimento da 
exigência contida no item 12.5.3 do Edital do RDC nº 004/2021 – COHAB/PA;
Considerando, finalmente, a manifestação da Assessoria Jurídica da 
COHAB/PA e à vista do que consta dos autos e pelas razões de fato e 
fundamentos de direitos apresentados, Ratifico o julgamento da CPL e 
NEGO PROVIMENTO ao recurso administrativo apresentado pela empresa 
BERESHIT E ATHAYDE CONSTRUÇÕES LTDA.
Assim, MANTENHO A DECISÃO da Comissão Permanente de Licitação – 
CPL/COHAB-PA declarando, portanto, a empresa BERESHIT E ATHAYDE 
CONSTRUÇÕES LTDA inabilitada.
Belém, 18 de fevereiro de 2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 762961
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 091 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/183467.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores RAÍ LOBATO CORRÊA, Identidade Funcional n° 
5947212/1, ocupante do cargo de Gerente, lotados na Diretoria de Educa-
ção Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos municípios 
de Canaã dos Carajás-PA, Curionópolis-PA e Pacajá-PA, no período de 21 
a 26/02/2022, a fim de realizar visita técnica para fiscalizar o andamen-
to dos cursos de formação iniciada e continuada, e WELINGSON WANDY 
PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá o servidor da DETEC aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 763238
PORTARIA Nº 093 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/198663.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Iden-
tidade Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária 
Adjunta, lotada na SECAD, 01 e 1/2 (uma e meia) diária, para atender 
despesas com viagem ao município de Marabá-PA, nos dias 21.02 e 
22.02.2022, a fim de participar de reuniões com o Reitor da UNIFESS-
PA, Francisco Ribeiro para tratar da universalização do Forma Pará 
e sobre o evento do dia 07/03 em Belém, onde teremos a presença 
do Governador. A outra reunião será com o ex-Reitor da UNIFESSPA, 
Maurilio Monteiro para discutir sobre o projeto de extensão na região 
de Carajás.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01e ½ (uma e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 763360
PORTARIA Nº 090 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2022/199175.

R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar a Capanema-
PA, no dia 24/02/2022, a fim de realizar visita e reuniões no município de 
Capanema para tratativas de interesse desta SECTET, e ROBERTO CARLOS 
FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá o servidor da DETEC ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária aos 
Servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 763245
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL 007/2022 - ABERTURA
A  SECRETARIA  DE  ESTADO  DE  CIÊNCIA,  TECNOLOGIA  E  EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), no uso de suas atribuições, 
torna pública a realização de credenciamento de profissionais para atuar na área 
administrativa das ofertas dos Cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC e 
de Formação Técnica do Mediotec, ofertado pelo Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC nas Escolas da Rede de Ensino Técnico do 
Estado do Pará, sob a gestão desta SECTET, nos termos disciplinados pela Lei Federal 
n.º 12.513, de 26 de outubro de 2011, pela PORTARIA no 1242 de 21 de dezembro 
de 2021, bem como, no que couber, regulamentado em sua oferta pela Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
(SECTET), de acordo com as disposições deste Edital.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1.Este Processo Seletivo Simplificado de Credenciamento - PSSC, 
será regulado pelas normas contidas no preâmbulo do presente Edital 
e será regido por este Edital e seus anexos, eventuais retificações e/ou 
aditamentos, e será executado pela SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
(SECTET/PA), através da Comissão do Processo Seletivo Simplificado 
de Credenciamento - PSSC, instituída pela PORTARIA nº 060 de 08 de 
fevereiro de 2022 SECTET, à qual caberá o acompanhamento, execução e 
a supervisão de todo processo, bem como as deliberações que se fizerem 
necessárias objetivando o regular desenvolvimento do Processo.
1.2.O Processo Seletivo Simplificado de Credenciamento - PSSC destina-se 
a selecionar candidatos, servidores públicos das redes públicas de edu-
cação profissional, científica e tecnológica ou não, visando suprir vagas 
administrativas, na qualidade de bolsistas, oriundas da implementação de 
cursos no âmbito do Programa Nacional se Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego - PRONATEC, discriminadas no ANEXO I deste Edital, dispondo do 
número total de  49  vagas para outorga imediata de bolsas e formação de 
cadastro reserva, para utilização em eventual necessidade de substituição 
dos selecionados em primeira chamada.
1.3.A inscrição do(a) candidato(a) implicará na aceitação das normas con-
tidas neste Edital e será gratuita e realizada exclusivamente via internet, 
através do link que estará disponível no endereço eletrônico www.sectet.
pa.gov.br, conforme CRONOGRAMA do certame no ANEXO II.
1.4.Para inscrever-se no presente PSSC, o (a) candidato (a) deverá:
a)ter nacionalidade brasileira, com direitos e obrigações políticas e civis 
reconhecidas no país;
b)ter no mínimo 18 anos;
c)ter cumprido obrigações e encargos militares previstos em Lei;
d)estar em dia com as obrigações eleitorais apresentando certidão de quitação eleitoral;
e) preencher os requisitos de escolaridade devidamente comprovados.
1.5.As convocações para a assinatura do termo de compromisso de bolsa 
serão realizadas de acordo com a necessidade e surgimento das vagas.
1.6.A seleção obedecerá às seguintes fases:
a)Primeira fase: inscrição, de caráter habilitatório, a ser promovida exclu-
sivamente através do formulário eletrônico no site www.sectet.pa.gov.br, 
nos prazos especificados no ANEXO II deste Edital;
b)Segunda fase: Entrevista e análise documental, de caráter eliminatório;
c)Terceira fase: Outorga de bolsa mediante celebração de termo de compro-
misso de bolsa, por prazo determinado, obedecida a ordem classificatória.
1.7. A SECTET dará ampla divulgação às fases de chamada do PSSC 
007/2022-SECTET e aos resultados de todas as fases no endereço ele-
trônico www.sectet.pa.gov.br, com a publicação dos extratos dos editais.
1.8.É de inteira responsabilidade do (a) candidato (a) acompanhar a pu-
blicação de todos os atos, editais e comunicados referentes ao PSSC – 
007/2022-SECTET no endereço eletrônico www.sectet.pa.gov.br.
1.9.O (A) candidato (a) que possuir vínculo funcional com a Administração 
Pública, Municipal. Estadual ou Federal deverá comprovar que sua atuação 
como bolsista nos termos deste Edital não comprometerá sua carga horária 
regular, nos termos da Lei Federal n.º 12.513, de 26 de outubro de 2011.
1.10.Para municípios listados cujos candidatos não sejam suficientes para aten-
der as demandas para as quais surja necessidade de bolsistas, poderá haver 
convocação especial dentre os candidatos classificados nos municípios próximos.
1.11.Na hipótese do item 1.10, os candidatos que não atenderem à con-
vocação especial não perderão a classificação geral para o município. Os 
candidatos que assumirem a função atendendo à convocação especial não 
serão removidos durante a vigência do termo de compromisso de bolsa.
1.12.As convocações para assinatura do termo de compromisso de bolsa 
para candidatos em cadastro de reserva serão realizadas de acordo com 
a necessidade temporária de excepcional interesse público da SECTET, em 
razão do surgimento de vagas em substituição a bolsistas desligados e de 
afastamentos em geral durante a vigência deste Edital.
1.13.Os atos referentes ao PSSC serão divulgados no site oficial da SEC-
TET, no endereço eletrônico: www.sectet.pa.gov.br;
1.14. O cronograma para a realização deste Processo Seletivo Simplificado 
de Credenciamento - PSSC encontra-se no ANEXO II deste Edital, sujeito a 
eventuais alterações devidamente motivadas.
1.15.O quadro de vagas, com as funções, localidades, atribuições, forma-
ção exigida, remuneração e carga horária, objeto de seleção deste PSSC, 
consta do presente Edital para todos os fins.


